
 
 
 
 

 
 

GC 
 

Settore Mobilità e Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
----------------------------------------------------- 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2024-470 DEL 09/04/2024 
 
 
OGGETTO: COMPETIZIONE PODISTICA DENOMINATA “VIVICITTA’ 2024”. 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992, ed in specie 

l’art. 7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei 
veicoli nei centri abitati; 

 Visto il Reg. di esecuzione del richiamato N.C.d.S. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 
 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.L.vo n.267 del 18.08.2000, 

Art. 107; 
 Vista la richiesta del Settore Sportello Attività Produttive ed Edilizia, S.O. Procedimenti 

Attività Produttive e Commerciali del 17/04/2023, a seguito di istanza di UISP Comitato 
Territoriale Parma APS, relativa all’emissione dei provvedimenti necessari a consentire il 
regolare svolgimento della gara podistica competitiva denominata “VIVICITTA’ 2024”, che 
si terrà in data 14/04/2024 dalle 09:30 alle 11:00, partendo dal parco Ducale e snodandosi 
su un circuito di 10 km attraverso il centro storico cittadino;  

 Tenuto conto degli esiti dell’Istruttoria tecnica svolta dalla S.O. Mobilità Sostenibile, agli atti; 
 Ritenuto di accogliere quanto richiesto; 
 

ORDINA 

Il giorno 14 Aprile 2024 :  
 
Dalle 06:00 alle 12:00 
 
Piazzale Rondani lato Nord da Ponte Caprazzucca a Borgo Santa Caterina  
Via delle Fonderie – lato Ovest, dal fronte opposto civ.15, per un’estensione di 120 ml 
in direzione Sud 
Piazzale Corridoni 
Strada D’Azeglio 
Via Kennedy – da Piazzale Santa Croce per 40ml in direzione Est 
Area di Parcheggio controviale Piazzale S.Croce Nord, tra Via Kennedy e Via Pasini  
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati. 
 
 
 
Dalle 09:00 alle 11:00 circa e comunque fino a cessate esigenze : 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

 
La sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito dei 
concorrenti, limitatamente al tratto stradale compreso tra il cartello mobile che 
indica “inizio gara podistica” e quello che indica “fine gara podistica”, sul seguente 
tracciato: 
 
(Parco Ducale - Partenza) 
Ponte Verdi 
Viale Mariotti 
Viale Toscanini 
Ponte Caprazzucca 
Piazzale Rondani 
Borgo Santa Caterina 
Strada Bixio da Borgo Santa Caterina a Piazzale Corridoni 
Piazzale Corridoni 
Strada D’Azeglio 
Piazzale Santa Croce corsia esterna semirotatoria da Via Cocconcelli esclusa a Via 
Kennedy compresa 
Via Kennedy da Piazzale Santa Croce per 40 ml in direzione Est 
 
Piazzale Santa Croce – porzione di semirotatoria da Via Cocconcelli esclusa a Via 
Kennedy compresa 
Restringimento di carreggiata pari alla corsia esterna (da dedicarsi esclusivamente 
al transito dei podisti, mediante apposita idonea delimitazione ). 
 
Istituzione del senso unico alternato nelle strade afferenti il percorso di gara. 
 
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione : 
 
E’ vietato il transito dei veicoli non al seguito della competizione in entrambi i sensi di 
marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti ed è fatto divieto a tutti i 
veicoli di immettersi nel percorso di gara; 
E’ fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano o si 
immettono sul tratto stradale interessato dal transito dei concorrenti, di arrestarsi 
prima di impegnarlo, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli Organi 
preposti alla vigilanza o del personale dell’Organizzazione; 
E’ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada 
durante il transito dei ciclisti. 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare 
pericoli per i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai 
conducenti di veicoli adibiti a servizi di Polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché 
a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia 
preposti alla vigilanza. 
 
IL COMITATO ORGANIZZATORE DOVRA’ PRESIDIARE CON PROPRIO 
PERSONALE LE INTERSEZIONI STRADALI INTERESSATE DA TUTTO IL 
PERCORSO DELLA DALLA MANIFESTAZIONE NONCHE’ VIGILARE SUL 
TRANSITO VEICOLARE DAI PASSI CARRAI INTERNI ADIACENTI IL TRACCIATO DI 
PARTENZA ED ARRIVO DURANTE I MOMENTI DI CHIUSURA ALLA 
CIRCOLAZIONE. 
 
Alla Polizia Locale è consentito il rilascio di eventuali deroghe e permessi. 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

I provvedimenti di cui alla presente ordinanza possono essere suscettibili di 
variazioni temporali e di modifiche all’estensione/localizzazione sulla base delle 
disposizioni dell’organo di Polizia Locale – unitamente agli altri soggetti individuati 
dall’art. 12 del Codice della Strada – in particolare relativamente alla progressiva 
riapertura delle strade a seguito del termine effettivo della manifestazione. 
 
  
Spegnimento del sistema elettronico di rilevamento dei transiti in Borgo 
Tommasini/Via Sauro. 
Destituzione delle corsie preferenziali di Viale Mariotti e Via Toscanini e Strada 
D’Azeglio e contestuale spegnimento del sistema elettronico di rilevamento dei 
transiti. 
 
L’Azienda Tep S.p.A. provvederà alla deviazione dei bus interessati dando opportuna 
comunicazione dei percorsi alternativi delle linee di trasporto pubblico locale alla 
cittadinanza. 
 
 
 Le transenne necessarie alla chiusura alla circolazione delle strade interessate saranno portate sul posto a cura 

della società Gruppo Biesse Srl;.  
 Il Comitato Organizzatore UISP Parma A.s.d. dovrà provvedere al posizionamento di tutta la segnaletica (ad 

eccezione divieti di sosta) presente sul posto e alla rimozione della stessa a cessate esigenze ; 
 Il Comitato Organizzatore UISP Parma dovrà provvedere alla realizzazione ed al posizionamento della 

segnaletica di deviazione del traffico veicolare e d’indicazione degli itinerari alternativi; 
 Referente della manifestazione: Sig. F. Foglia  cell. 3338685278;   
 Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S è incaricato del controllo 

affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati. 
 Il Corpo di Polizia Locale provvederà al controllo del corretto posizionamento della segnaletica. 
 I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
                 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa nota 
mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai 
seguenti destinatari 
SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E EDILIZIA, SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT, CORPO DI POLIZIA LOCALE, 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO (URP), UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA 
TEP SPA, GRUPPO IREN SPA, PREFETTURA DI PARMA, POLIZIA STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO 
CARABINIERI STAZIONE PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 
 

 
Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione


